

Số: /KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định hàng năm,

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, văn hóa đọc trong các tầng lớp nhân dân, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, đặc biệt hướng tới các em học sinh, truyền cảm hứng để các em phấn đấu thành người có ích cho gia đình và xã hội.

2. Tôn vinh các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; góp phần đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những quyển sách hay đến người đọc.

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về văn hóa đọc; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, tâm hồn của mỗi con người trong quá trình phát triển.

4. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể đối với việc sáng tác, quảng bá, lưu giữ sách trên địa bàn tỉnh Nam Định. Kêu gọi sự tham gia, đóng góp của các cấp, các ngành, đoàn thể xã hội và các tầng lớp nhân dân để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trở thành hoạt động hàng năm có ý nghĩa, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

5. Bám sát các nội dung của Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh để tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025 thiết thực, hiệu quả.

II. Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 29/4/2025 đến hết ngày 02/5/2025 (4 ngày)

- Địa điểm: Quảng trường 3-2 tỉnh Nam Định.

2. Các hoạt động

2.1. Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025

- Thời gian: 19h30 ngày 29/4/2025

- *Địa điểm*: Tiền sảnh Nhà văn hóa 3-2

- *Nội dung chương trình*:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc.

+ Trao chứng nhận cho các đơn vị tham gia Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Nam Định năm 2025

- Thành phần: Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh; lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Nam Định; các cơ quan, đơn vị liên quan; lãnh đạo các nhà xuất bản, đơn vị phát hành tham gia tại Ngày sách và nhân dân trong tỉnh.

2.2. Trưng bày, giới thiệu sách và dịch vụ

- *Thời gian*: Từ 29/4/2025 đến hết ngày 02/5/2025.

+ Từ ngày 21/4 đến 9h00 ngày 28/4/2025: Xây dựng gian hàng và bàn giao cho các đơn vị tham gia để trưng bày sách và các sản phẩm, dịch vụ.

+ Từ ngày 29/4 đến hết ngày 02/5/2025: Mở cửa các gian hàng và phục vụ nhân dân.

- *Địa điểm*: Khu vực phía trước Nhà văn hóa 3-2 tỉnh Nam Định và Khu vực hai bên tượng đài Trần Hưng Đạo.

- *Nội dung*: Tổ chức trưng bày, giới thiệu và bán sách.

- *Quy mô, hình thức*:

+ Khu vực phía trước Nhà văn hóa 3-2 tỉnh Nam Định: xây dựng nhà sự kiện cung cấp cho Thư viện tỉnh và một số đơn vị phát hành xuất bản phẩm.

+ Khu vực 2 bên Tượng đài Trần Hưng Đạo: xây dựng 30 gian sự kiện trưng bày, giới thiệu và bán sách của các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành, sách nói, sách điện tử.

+ Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu sách, xếp mô hình bằng sách chủ đề Chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030; cấp Thẻ thư viện tại chỗ; phục vụ nhân dân đọc sách, báo tạp chí miễn phí tại gian trưng bày của Thư viện tỉnh.

Các gian hàng được xây dựng có phủ bạt, vách ngăn bằng bạt hiflex, khung sắt, có biển trán, biển cột.

2.3. Giao lưu văn hoá, nghệ thuật

Thời gian: 20h, từ 29/4 đến 1/5/2025

Địa điểm: Tiền sảnh Nhà văn hóa 3/2

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

3.1. Nội dung

- Tuyên truyền nội dung Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025.

- Phản ánh gương tập thể; cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách...

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4 trên địa bàn tỉnh.

3.2. Hình thức

- Tuyên truyền trên báo chí: cung cấp thông tin cho báo chí (các cơ quan báo chí của tỉnh, Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các báo Trung ương tại Nam Định) tại Hội nghị giao ban báo chí tháng tháng 3/2025. Hướng dẫn báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2025.

- Tuyên truyền trên internet: tuyên truyền các văn bản lãnh đạo chỉ đạo về Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Nam Định năm 2025; xây dựng các Baner tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin điện tử các địa phương, các sở, ban, ngành.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; hệ thống bảng tin điện tử; bảng quảng cáo điện tử ngoài trời.

- Tuyên truyền trực quan: Tuyên truyền bằng băng-rôn, khẩu hiệu, pa-nô, áp phích trên một số tuyến phố chính và quảng trường 3-2.

- Tuyên truyền thông điệp của Ngày sách và Văn hóa đọc; quảng bá nét đẹp văn hóa, ẩm thực, du lịch tỉnh Nam Định trên màn hình điện tử khu vực sân khấu trong suốt thười gian diễn ra sự kiện.

3.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/4 đến ngày 03/5/2025. Trọng tâm từ 18/4/2025 đến 2/5/2025. Trọng điểm từ 26/4/2025 đến 02/5/2025.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025 từ nguồn dự toán ngân sách đã giao năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Giao phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản hướng dẫn tuyên truyền; giới thiệu gương tập thể, cá nhân điển hình trong xây dựng, phát triển Văn hoá đọc của các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu triển khai thực hiện.

- Giao Trung tâm Văn hoá Điện ảnh và Triển lãm phối hợp chuẩn bị các

các điều kiện tổ chức hoạt động của Ngày Sách tại khu vực Nhà văn hóa 3-2. Tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức sử dụng một số trang thiết bị và nguồn điện cho các hoạt động của Ngày sách (từ Nhà Văn hóa 3/2).

- Giao Thư viện tỉnh tổ chức gian trưng bày, giới thiệu sách, xếp mô hình bằng sách; cấp Thẻ thư viện tại chỗ; phục vụ nhân dân đọc sách tại gian trưng bày của Thư viện tỉnh.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với nội dung, hình thức phù hợp; tuyên truyền rộng rãi đến các trường học trên địa bàn tỉnh về địa điểm, thời gian và các hoạt động tại Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025.

3. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an phường Vị Xuyên đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025.

4. Đề nghị Báo Nam Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các báo Trung ương trên địa bàn

- Xây dựng tuyến tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. Phát hiện, phản ánh gương tập thể; cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; phát triển văn hóa đọc trong các gia đình, dòng họ của người Nam Định.

- Thông tin về thời gian, địa điểm tổ chức, nội dung các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định

- Chỉ đạo Công ty công trình đô thị tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm tổ chức; không bố trí các bụi hoa trang trí khu vực phía trước Nhà văn hoá 3/2; hỗ trợ nguồn điện; đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực Quảng trường 3-2 trong các ngày diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên bảng thông tin điện tử quảng cáo ngoài trời của các doanh nghiệp và các hoạt động khác theo kế hoạch.

- Thông báo rộng rãi các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025 tới cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.

6. Đề nghị Công ty Điện lực Nam Định: Đảm bảo nguồn điện và cung cấp điện ổn định cho khu vực tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025 trong thời gian từ ngày 20/4/2025 đến ngày 02/5/2025.

7. Đề nghị Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố:

Triển khai thông tin tuyên truyền tới cán bộ và nhân dân về hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế.

8. Các đơn vị tham gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Quy định tham gia gian hàng tại Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025;

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị tổ chức và các lực lượng chức năng trong công tác bảo vệ, quản lý trật tự công cộng; đảm bảo gian hàng hoạt động an toàn, văn minh, lịch sự.

- Xuất bản phẩm, hàng hóa trưng bày tại Ngày Sách phải đảm bảo chất lượng, không được đưa vào Hội Sách xuất bản phẩm/hàng hóa bất hợp pháp, xuất bản phẩm vi phạm Điều 10 Luật Xuất bản và các quy định pháp luật liên quan. Đơn vị vi phạm phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

- Chủ động bảo quản gian hàng, tài sản của đơn vị trong thời gian diễn ra Ngày Sách theo hướng dẫn, tổ chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Kết thúc Ngày Sách, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Cục Xuất bản, In và Phát hành;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Nam Định, Đài PT-TH tỉnh; VPĐD, PVTT các báo Trung ương;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị tham gia Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2025;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc sở (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Xuân Lộc